
Istituto Comprensivo 
Statale 

“Ilaria Alpi” 

Venezia-Favaro Veneto 

VERBALE 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
“E. Cornaro” 

 

SCUOLA PRIMARIA 
“C. Collodi” 

“R. Fucini” 
“G. Mameli” 
“D. Valeri” 

 
SCUOLA SECONDARIA 

 DI PRIMO GRADO 
“G. Volpi” 

STRALCIO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 22 DICEMBRE 2022 

Alle ore 18:15 di giovedì 22 dicembre 2022, presso i locali della Scuola Primaria “R. Fucini”, si 

è riunito il Consiglio d’Istituto, come da convocazione Prot. n. 13336 del 16/12/2022 e 

successiva integrazione prot. n. 13459 del 20/12/2022. 

 

Ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente (delibera);  

2. Comunicazioni variazioni di bilancio entrate finalizzate;  

3. Approvazione Programma Annuale 2023 previa acquisizione del parere favorevole da 

parte dei revisori dei conti prevista entro la data della convocazione (delibera);  

4. Definizione consistenza massima Fondo Minute Spese anno 2023 (delibera);  

5. Modifica orario di inizio e fine lezioni scuola secondaria a partire dall’ a.s. 2023-2024 

(delibera); 

6. Modifica Regolamento di Disciplina alunni scuola secondaria (delibera);  

7. Fine attività didattica scuole dell’infanzia a.s. 2022-2023 il giorno 28 giugno 2023 per 

sistemazione aule e riordino materiali (delibera);  

8. Convenzioni con Università di Udine, Università di Palermo e Università telematica 

Pegaso (delibera);  

9. Comunicazione del Dirigente Scolastico relativamente: - al discarico inventariale del 

bene sottratto per furto nel plesso Collodi; - al PON Reti cablate e ai PNRR Scuola 4.0 e 

Contrasto ai divari territoriali; - alle iscrizioni a.s. 2023-2024;  

10. Concessione uso palestra plesso Collodi un giorno alla settimana (venerdì) scuola 

dell’Infanzia “G. Franchin” di Tessera periodo 09 gennaio - 30 giugno 2023 (delibera); 

11. Varie ed eventuali. 

 

 

      Delibera n. 37 

 

O.d.G.:  n. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente. 

     

          Il Consiglio d’Istituto 

 

Data lettura del verbale della seduta tenutasi in data 7 settembre 2022 

 

        DELIBERA 

 

a maggioranza dei presenti (n. 1 astenuto) l’approvazione del verbale della seduta precedente del 

giorno 08/11/2022. 



  

 

………………………Omissis…………………… 

 

            

     Delibera n. 38 

 

O.d.G.:  n. 3 Approvazione Programma Annuale 2023. 
   

          Il Consiglio d’Istituto 

Riunito in seduta ordinaria il 22/12/2022 

 
 VISTO il nuovo regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge n. 107 del 13/07/2015 - D.I. 129/2018; 

VISTA la nota n. 46445 del 04/10/2022 – M.I. Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentali - Direzione generale per le risorse umane e finanziarie – 
Ufficio IX, recanti le disposizioni ed indicazioni operative per la predisposizione del 
Programma Annuale delle Istituzioni Scolastiche per l’anno finanziario 2023; 

VISTA   la relazione illustrativa al Programma Annuale 2022 predisposta dal Dirigente 

  Scolastico con la collaborazione del DSGA per la parte economico finanziaria e 
  riportato nell’apposita modulistica ministeriale; 

VISTA la proroga dei termini per la predisposizione e l’approvazione del P.A. 

2023 nota M.I. n.51887 del 10/11/2022; 
VISTA   la proposta della Giunta Esecutiva del 07/12/2022; 
CONSIDERATO  che i Revisori dei Conti hanno espresso parere favorevole di regolarità contabile 

sul P.A. 2023 in data 22/12/2022 verbale n. 5 acquisito agli atti con prot. n. 
13531 del 22/12/2022; 

ACCERTATO  che il Programma Annuale 2023 è coerente con la previsione del Piano dell’Offerta 
   Formativa adottato dal Consiglio di Istituto e relativo PTOF; 

 

 
DELIBERA 

all’unanimità dei presenti 

di approvare la proposta di Programma Annuale 2023 predisposto dal Dirigente Scolastico, contenuto 

nell’apposita modulistica ministeriale; 

di approvare la relazione di accompagnamento al programma stesso, deliberata dalla Giunta Esecutiva in 
data 07/12/2022.  

 
………………………Omissis…………………… 

 

 

     Delibera n. 39 

 

O.d.G.:  n. 4 Definizione consistenza massima Fondo Minute Spese anno 2023. 

 
          Il Consiglio d’Istituto 

Riunito in seduta ordinaria il 22/12/2022 
  
VISTO il nuovo regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge n. 107 del 13/07/2015 - D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento interno gestione Fondo Minute Spese approvato con delibera n. 10 

del 22/05/2019 e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA   la consistenza delle risorse allocate nel Programma Annuale 2023 
 

 
DELIBERA 

 



all’unanimità dei presenti presenti di stabilire nella misura di euro 500,00 (cinquecento,00) il Fondo 

Economale per minute spese da anticipare al DSGA ai sensi dell’art. 21 co. 4 del D.I. 129/2018 per 

l’esercizio finanziario 2023. 

Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del Fondo Economale, potrà essere 

superato solo con apposita variazione al programma annuale 2023, proposta dal Dirigente scolastico ed 

approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I.n.129/2018 art.21, comma 6. 

 
………………………Omissis…………………… 

 

 

      Delibera n. 40 

 

O.d.G.:  n. 5 Modifica orario di inizio e fine lezioni scuola secondaria a partire dall’ a.s. 2023/24. 

  

          Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la necessità di modificare l’orario di inizio e fine lezioni della scuola secondaria di 
I° Volpi, posticipando l’entrata e l’uscita degli alunni di 5 minuti; 

SENTITO  il Dirigente Scolastico 

 
DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare la modifica dell’orario di inizio e fine lezioni per la scuola 

secondaria di I° “G. Volpi” a partire dall’a.s. 2023/24, così come segue: orario di inizio 7.55 e orario fine 

attività didattiche 13.55. 

………………………Omissis…………………… 

 

       Delibera n. 41 

 

O.d.G.:  n. 6 Modifica Regolamento di Disciplina alunni scuola secondaria. 

   

          Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTA la necessità di modificare Il Regolamento di Disciplina degli alunni della scuola 
secondaria di I° Volpi, allineandolo alle disposizioni della normativa vigente; 

SENTITO  il Dirigente Scolastico 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti di approvare la modifica del Regolamento di Disciplina degli alunni della 

scuola secondaria di I° Volpi, relativamente all’art. 7 “Comportamento generale degli studenti”. 

 
………………………Omissis…………………… 

 

 

       Delibera n. 42 

 

O.d.G.:  n. 7 Fine attività didattica scuole dell’infanzia a.s. 2022/23. 
   

          Il Consiglio d’Istituto 

 

SENTITA la docente Claudia Boldrin in merito alla proposta oraria per le attività didattiche 
per l’ultima settimana di giugno alla Scuola dell’Infanzia 



 

 
DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’approvazione della scansione oraria e l’organizzazione per l’ultima settimana 

di giugno alla Scuola dell’Infanzia, così come illustrata nella seguente tabella: 

DATA ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE 

Lunedì 26 a Martedì 27 giugno 2023 Tempo pieno, mattina e pomeriggio con mensa 

Mercoledì 28 e Giovedì 29 giugno 2023 Orario antimeridiano, dalle 8:00 alle 14:00, con 
mensa 

Venerdì 30 giugno 2023 Attività didattiche sospese per gli alunni.  

Insegnanti in servizio per i lavori di ripristino locali 
e attrezzature. 

 

 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

     Delibera n. 43 

 

O.d.G.:  n. 8 Convenzioni con Università di Udine, Università di Palermo e Università telematica Pegaso. 

   

          Il Consiglio d’Istituto 

SENTITO il Dirigente Scolastico relativamente all’attuazione delle collaborazioni con alcune 
università 

 

 
DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare le convenzioni con l’Università di Udine (quinquennale), 

l’Università di Palermo e l’Università telematica Pegaso. 

………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 44 

 

O.d.G.:  n. 10 Concessione uso palestra plesso Collodi un giorno a settimana alla scuola dell’infanzia G. 

Franchin di Tessera   

          Il Consiglio d’Istituto 

 
VISTA la richiesta della scuola dell’infanzia G. Franchin di Tessera prot. n. 13317 del 

16/12/2022; 
SENTITO il Dirigente Scolastico 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti di approvare la concessione della palestra del plesso Collodi il venerdì in 

orario scolastico, dal 9 gennaio 2023 al 30 giugno 2023 alla scuola dell’Infanzia “G. Franchin”. 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

        

   

      



Alle ore 20:17, esaurita la trattazione degli argomenti all’O.d.G., la seduta è tolta. 

 

            

   La Segretaria del C.d.I.               Il Presidente del C.d.I. 

                   Francesca Calderazzo                                         Roberto Vivian 

                            -firmato-                                                         -firmato-                       

    


